— 1 —

各科室、镇（街道）经发办、非公有制经济党组织、执委会企

业、商会协会及会员企业、：

现将《顺德区工商联、非公有制经济党委党史学习教育进

企业工作实施方案》印发给你们，请结合实际抓好落实。

佛山市顺德区工商业联合会
文件

中共佛山市顺德区非公有制经济组织委员会
顺工商联〔2021〕7 号

佛山市顺德区工商业联合会 中共佛山市顺德
区非公有制经济组织党史学习教育

进企业工作实施方案

— 2 —

附件：党史学习教育进企业现场活动名单汇总表

佛山市顺德区工商业联合会 中共佛山市顺德区非公有制

经济组织委员会

2021 年 5 月 19 日

— 3 —

佛山市顺德区工商业联合会 中共佛山市顺德
区非公有制经济组织党史学习教育

进企业工作实施方案

根据中央、省、市、区关于党史学习教育部署要求和《顺

德区党史学习教育进万企工作方案》有关要求，制定本实施方

案。

一、目标要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧

围绕爱党爱国爱社会主义主题，面向广大企业讲好中国共产党

为人民谋幸福、为民族谋复兴的故事，大力唱响共产党好、社

会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的主旋律。

激励和引导企业广大党员干部职工更加紧密地团结在以习近

平同志为核心的党中央周围，坚定不移跟党走，立足岗位建功

业,争当新时代奋斗者；引导全区企业一心一意谋发展，立足新

发展阶段、践行新发展理念、构建新发展格局，全力推进顺德

建设广东省高质量发展体制机制改革创新实验区，为推动佛山

争当全省地级市高质量发展领头羊，推动广东在全面建设社会

主义现代化国家新征程中走在全国前列、创造新的辉煌贡献顺

德力量。

二、主要内容

— 4 —

1.开展高质量自学。推动非公有制经济党组织深入学习领

会习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话、在庆

祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话、在党史学习教

育总结大会上的重要讲话精神。研读习近平《论中国共产党历

史》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《毛泽东、

邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》《中

国共产党简史》等指定学习材料，以及《中国共产党的一百年》

等重要参考资料。要把党史学习教育和“四史”宣传教育更好地

结合起来、贯通起来，引导和带领广大职工学党史、听党话、

跟党走。

2.举办主题宣讲报告会。邀请党政干部、专家学者紧紧围

绕学习领会习近平总书记的重要讲话精神，中国共产党百年奋

斗的光辉历程，作主题宣讲报告。

3.举办主题党日活动。围绕庆祝中国共产党成立 100 周年，

非公有制经济党组织在“七一”前后举办一次主题党日活动。非

公有制经济党组织书记为党员上专题党课。结合“三会一课”，

组织党员汇报学习体会。借助 LED 屏、广播等平台，在厂区、

食堂、车间等，为党员、职工播放中央主流媒体发布的党史短

视频课程，增强活动的吸引力、互动性和参与感，实现党史学

习教育覆盖全体职工。

4.瞻仰红色革命遗址。按照就近就便原则，组织党员、职

工走进党史学习教育参观学习点以及革命遗址遗迹、纪念场

— 5 —

馆、工业文化遗址、教育基地等，通过实地实物、鲜活讲解、

互动体验等开展现场教学，接受革命传统教育和红色洗礼，重

温初心使命。

5.开展党建结对共建。鼓励企业积极参与社会治理、社会

事务，组织企业党员开展志愿服务活动，与所在地周边的村（社

区）、学校、医院等基层单位党组织开展结对共建活动。

6.开展“我为群众办实事”实践活动。企业要主动承担起安

全生产、合规经营的社会责任。推动党史学习教育同促进企业

经营、同解决职工实际问题结合起来，企业党组织要聚焦职工

现实需求，帮助职工解决一批“急难愁盼”实事，让职工群众有

更多更实在的获得感、幸福感、安全感。

7.开展我为企业献策活动。发动企业党员、职工投身企业

发展，增强主人翁意识，围绕企业当前发展中遇到的困难，为

企业建言献策，助推企业发展。

8.“永远跟党走”群众性主题活动。鼓励党员、职工积极参

与市、区、镇（街道）相关部门举办的群众性主题活动，引导

党员、职工加深对百年党史的了解和认识，坚定听党话、跟党

走的信心决心。

三、工作要求

1.明确责任分工。党史学习教育是今年全党的一项重大政

治任务，各非公有制经济党组织要高度重视，做到认识到位，

措施务实，特色鲜明，氛围浓厚，既做实“规定动作”，又找准“自

— 6 —

选动作”，非公经济党组织书记要承担起第一责任人的责任。各

科室要牢牢把握目标要求，加强分类指导，及时发现问题、解

决问题。

3.助推企业发展。非公经济党组织要结合企业实际，丰富

学习教育内容，引导党员、职工从历史中找答案，在现实中找

不足，把党史学习教育同企业生产、经营结合起来，推动党史

学习教育与企业发展两促进、两不误。

4.营造良好氛围。各单位要创新学习方式方法，用好各类

平台资源，及时总结提炼工作中涌现出的好经验和先进典型。

5.强化疫情防控。认真落实疫情防控各项要求，举办活动

要控制人员规模，做好企业内部的消杀通风及个人防护措施。

6.工作情况报送。各单位如有相关情况请分别于 6 月 8 日、

9 月 8 日前，将党史学习教育进企业情况包括成效及现场活动

企业名单（按附件 1），报区工商联办公室（联系人：吕家俊

22832333）。

佛山市顺德区工商业联合会办公室 2021年 5月 20日印发

— 7 —